Ius novit famulus novit et agricola.

Iam non, ceu quondam, dos est uxoria rixae;

Paret et austero foemina iuncta viro.

40

Eia age, Napoleo; caelo duce et auspice caelo

Aggressum, cito fac, perficiatur opus.

At mea si starent modo regna, quiesceret alte,

Nec foret auxiliis indiga Dahsa tuis.

55

Vix octo, Marce, uno corde, uno ore sodales 45

Imperii fuerant maxima turba mei.

Praeque his unus erat, suberant alii, tamen omnes

Sorte sua laeti, sed mage qui suberant.

Nec magi laeti ac si marcerent deside vitâ;

Quique illic fuerit subditus, esset iners. 50

Tempore quemque suo librâtâ lance manebat

Et labor et fessis viribus apta quies.

O labor! O requies! Vos robur, commoda vitae

Vos homini alternâ conciliatis ope.

Solus ego suberamque simul paeeramque, laboris 55

Quo mihi pars esset maxima, parva quies.

Praesulis alter enim nomenque locumque tenebat;

Tota humeris stabat machina nixa meis.

At bene fertur onus, quamvis grave, dum tamen illi

Supponat, qui fert, terga prebenda libens. 60

Festa dies aderat? Pietas privata vel aeger

Poscebat sacram iam moriturus opem?

Non me frigus iners, non me torrentior aestus,

Non me imbræ poterant, non cohibere nives,

Non maris elati rabies (nisi forte negaret

Ire per infestas vel Palinurus aquas), 65

Quin ego contento properarem remige, sacrum

Urgeret quo me cumque Ministerium.

O quoties Borea frustra obnitente vel Euro

Quaesitum tetigi per freta cana solum!

70

Utraque vicinae testis mihi ripa sit Umblae,

Et tu, navigero, pulchra Gravosa, sinu.

Sudore hinc quoties madidusque aspergine salsa

Collibus adrepsi, celsa Curilla, tuis!

Vel tua, Virgo Parens, sacraria anhelus adivi,

75

Extinctum urbanam quâ fluit unda sitim!

Adversos quoties aliquis me vincere fluctus

Conantem aspiciens littore ab opposito;

„Typhis es alter“, ait, „nôn altera te vehit Argo:

Haec tenuit caelum; morte mala ille obiit:

80

Ni melius caveas cymbaeque tibique; perîstis

Demersi rabido cymbaque tuque solo.“

Haec alii; securus ego, fuerat Deus ipse

Cui dux sollicitae primaque causa viae.

Nec pietas tantum: quam saepe domestica rerum

85

Me cura aequoreas findere iussit aquas!

Dum res aut operas renovandis aedibus aptas

Conveho, quae longo vix steterant senio;

Providus aut totum dum cogo cibaria in annum,

Quae dare parva suo Dahsa sinu haud poterat.

90

Hic labor externus. Velle, o, modo prodere versu,

Vivendi fuerit qui tenor usque domi!

Sed iam fessa negat procedere Musa: quiescet

Pauca addens, quae me verba dolore levent.

Nunc gemit ecce sacro vicinia tota ministro,

95

Et gemit ecce suo Dahsa carens domino.

Tam dirae sed enim qui fons et origo ruinae?

Qui turbo immeritis tam fera damna movet?

Contemptrix Superûm, pestis tetterima morum

Tu causa es tanti, Gallia, sola mali.

100

Tu regna invadis nullâ tibi debita lege;

Seu vis seu vilis dant tibi iura dolus.

Est tamen, est scelerum vindicta Deus, esse malignis

Qui sinit, ut lapsu mox graviore ruant.

Iamque more haud patiens rotat ensem, iratus et aptat

105

Arcui in exitium tela parata tuum.

Vaticinor: iam fata instant; dabis, improba, poenas;

Heu, dabis ipsa tuis obruta criminibus!

Ad eumdem

elegia secunda anno 1807.

Ecce vigil pridem stat ad ostia, Marce, labori

Seque offert sociam Pieris alma meo.

Ingredere atque sede calatum super: o mihi felix

Optanti adventus terque quaterque tuus!

Et niger humor adest et adest tibi multa papyrus,

5

Sarmatica, haud impar, quae tegit arva, nivi.

Sensa ego sola dabo; facili tu carmine dices

Signabisque citâ carmina dicta manu.

Non opus est equidem limâ mordacius uti

Sat mihi non laeso si pede versus eat.

10

Ordine dicendum longo est pius incola Dahsae

Qua ratione suos duxerit usque dies.

Prima cuique sacris operarier inque vocare

Vota occurrentem sollicitudo Deum.

Tum mores animumque diu explorare per omnes

15

Rimas vel tenuis sicubi noxa latet;

Et niti in melius semper: meditata quod instans

Mors dabat; et merces poenaque fine carens:

Hinc demum unanimi, quae septem est didita in horas,

Bis binâ Superos conciliare prece.

20

Atque his intentos aurorae praevius ipse

Lucifer admoto conspiciebat equo

Seu gelidas traheret longissima sive citato

Volveret ardentes nox brevis axe rotas.

Rite Deo precibus sacrisque ex more solutis,

25

Me tribuente, suum quisque subibat onus.

Si qua struenda forent ducto opera ardua fabro,

Cura mihi artifices extimulare manus.

Sin vacuus possem, quo vellem, tendere; et essent

Pridie in aequoreos retia iacta sinus:

30

Nil mihi suave magis celeri quam accurrere linte

Extractum positas piscibus insidias

Cernere et ex imo surgentia lina avideque

Scrutari qualis vel quota praeda venit.

Retia, Marce, duo mihi erant: solis tamen unum

35

Arctas pandebat pisciculis maculas.

Alterius mage lati aditus, queis utpote possem

Commode ego digitos inseruisse duos.

Bis senis altum ulnis, longum et utrumque ducentis

Vastum nanti avido praepediebat iter.

40

Plebeius capitur piscisque gregarius istis

Retibus: at multo faenore proficiunt.